Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 30»

ПРИКАЗ

«31» августа 2023 года         №651

Об утверждении плана мероприятий

по реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного

Президентом Российской Федерации от 28 декабря 2018 года №Пр-2665, с целью

профилактики и предупреждения экстремистских проявлений в подростковой среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2023-2024

учебный год (приложение 1).

2. Груздову И.И., заместителя директора, назначить ответственным за

выполнение плана мероприятий по реализации Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2023-2024

учебный год.

3. Классным руководителям 1-11 классов:

3.1. Включить в планы воспитательной работы мероприятия, направленные

на реализацию Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации.

3.2. Обеспечить активное участие учащихся в запланированных

мероприятиях.

3.3. Систематически размещать на официальном сайте образовательного

учреждения информацию о проведённых мероприятиях.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Груздову

И.И.., заместителя директора.

Приложение 1 к приказу

№651 от «31» августа 2023 года

План мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организация и проведение мероприятий,

посвящённых Дню солидарности в борьбе с

терроризмом. Конкурс рисунков на асфальте "НЕТ

террору!" Тематический урок "Мы помним Беслан"

02.09.

2023 г.

Груздова И.И.

заместитель

директора

2. Организация и проведение соревнований «Школа

безопасности»

Сентябрь Орехова В.А.

руководитель МО

классных

руководителей

3. Распространение листовок «Противодействие

терроризму. Ликвидация последствий

террористических актов»

Октябрь Михальчишина

С.А.., социальный

педагог

4. Проведение тематической недели по

профилактике   терроризма   и экстремизма,

посвященной Международному дню

толерантности

Ноябрь Михальчишина

С.А..социальный

педагог

5. Проведение социально-психологического

исследования «Причины зарождения

экстремистских проявлений в подростковом

возрасте»

Ноябрь-

декабрь

педагог-психолог

6. Проведение единого Урока Права  Декабрь Миляева М.В,

руководитель МО

обществоведчески

х дисциплин

7. Конкурс рисунков и плакатов на тему:

«Молодежь - ЗА культуру мира, ПРОТИВ

терроризма и экстремизма»

Февраль  учитель ИЗО

8. Проведение конкурса творческих работ учащихся

по теме «Учимся жить в многоликом мире»

Март Панова И.Б.,

руководитель МО

учителей русского

языка и

литературы

9. Проведение акции "Скажи экстремизму и

терроризму - НЕТ!"

Апрель Федяева Н.Н.,

педагог-

организатор

 Проведение инструктажей о мерах комплексной

безопасности с обучающимися и их родителями

(законными представителями)

1 раз в

четверть

Классные

руководители

10. Подготовка и проведение выставок по темам:

«Уроки истории России - путь к толерантности»,

«Мир без насилия»,

«Литература и искусство народов России»

В течение

года

Батищев А.В.,

педагог-

библиотекарь

11. Издание выпуска школьной газеты с включением

рубрик "Мир без насилия», "Осторожность не

бывает лишней"

В течение

года

Федяева Н.Н.,

педагог-

организатор

12. Родительские собрания «Формирование

толерантного поведения в семье», «Чему должны

научить детей родители в случаях возникновения

опасных ситуациях» «О недопущении

противозаконных действий (хулиганство,

В течение

года

Классные

руководители 1-

11 классов

вандализм) и предусмотренной административной

ответственности», «Об ответственности за

участие в несанкционированных массовых акциях

протеста»

13. Проведение тематических классных часов:

- «Давайте дружить народами»,

- «Возьмемся за руки, друзья»,

- «Нам надо лучше знать друг друга»,

- «Приемы эффективного общения»,

- «Все мы разные, но все мы заслуживаем

счастья»,

 - «Профилактика и разрешение конфликтов»,

- «Богатое многообразие мировых культур»,

- «Семейные тайны».

В течение

года

Классные

руководители 1-

11 классов

14. Организация и проведение встреч с

представителями правоохранительных органов

В течение

года

Михальчишина

С.А..социальный

педагог

15. Проведение учебно-профилактических

мероприятий, направленных на формирование

действий в случаях нарушения общественного

порядка, террористической угрозы и

экстремистских проявлений, в том числе:

- учений по эвакуации при пожаре и других

чрезвычайных ситуациях;

- показательных учений по правилам поведения

при проявлениях терроризма и других

криминальных действий;

- при возникновении криминальных ситуаций и

при проведении массовых мероприятий

В течение

года

Смирнов И.В.,

педагог-

организатор ОБЖ

16. Размещение информации на официальном сайте

образовательного учреждения о реализации плана

мероприятий по профилактике терроризма и

экстремизма.

В течение

года

Косичкина В.Л.,

учитель

информатики и

ИКТ

Приложение 2 к приказу

№651 от «31» августа 2023 года

План мероприятий по реализации межнациональных и межконфессиональных

отношений и оперативного реагирования на проявления  религиозного и

национального экстремизма на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Дата
проведения

Ответственные

1 Круглый стол «Профилактика

экстремистских проявлений в

молодежной среде» (с

приглашением сотрудника

полиции и центра «Доверие»)

02.09.2023

г.

Груздова И.И., заместитель

директора, педагог-психолог

 Викторина-игра «Экстремизм –

антисоциальное явление».

Сентябрь Орехова В.А., руководитель МО

классных руководителей

 Проведение анкетирования

обучающихся

Октябрь Михальчишина С.А..социальный

педагог

 Диспут «Осторожно экстремизм» Ноябрь Михальчишина С.А..социальный

педагог

 Уроки права «Конституция РФ о

межэтнических отношениях»

Ноябрь-

декабрь

руководитель МО

обществоведческих дисциплин

 Дебаты «Политический

экстремизм»

Январь руководитель МО

обществоведческих дисциплин

 Классные часы:

«Национальность без границ»,

«Нам надо лучше знать друг

друга», «Все мы разные, но все

мы заслуживаем счастья»

Февраль  Классные руководители 1-11

классов

 Конкурс сочинений с

обучающихся: «Все мы разные –

в этом наше богатство».

Март руководитель МО учителей

русского языка и литературы

 Классные часы:  «Закон и

религия», «Толерантность – путь

к миру»

Апрель  Классные руководители 1-11

классов

 Проведение инструктажей по

безопасности с обучающимися.

 Классные руководители 1-11

классов

 Конкурс рисунков: «Мы едины»  Классные руководители 1-11

классов

 Проведение тренировок по

антитеррористической

направленности

 Смирнов И.В., педагог-

организатор ОБЖ

Размещение актуальной

информации на тематическом

стенде учреждения

 Педагог-организатор

 Индивидуальные консультации

для родителей: «Особенности

подросткового возраста детей»

 Педагог-психолог

 Рассмотрение на родительских

собраниях вопросов, связанных

с противодействием экстремизма,

терроризма, разного рода

деструктивного поведения.

 Классные руководители 1-11

классов